Deoarece ;în trecut mulţi dintre domnii preoţi
se adresau — în cauza congruei — direct per
sonalului dela Cassa diecezană- ca pe-viitor să
nu mai obvină astfel- de ^eazuriy ehifenţele să s
trimită deadfeptul••'Cassei diecezane. -f%

Cassa diecezană.

Nr. 3919 E. ex. 1914.

CONCURS.
/ Pentru conferirea a şase ajutoare din fun

daţi unea Episcopului Nicolae Popea să publică
concurs cu termin pană la 23 Iulie (5 August
nou) 1914, şi anume să vor conferi:

I. Un ajutor de treisute (300) coroane unui
sodal de croitor de bărbaţi, care se va perfecţiona
4n ramul acesta; ¡

II. un ajutor de treisute (300) coroane
unui sodal de zidar,.care cercetează cursul-pen
tru industriaşii zidari; *

III. un ajutor de tréisíifé (300) coroane
unui sodal de măsar artistic şi tâmplar;

IV. trei ajutoare de câte una sută (100)
coroane, la care pot reflecta învăţăcei dela orce
meserie sau industrie.

Să recere ca-reflectanţii să fie Rornâni or
todocşi, talentaţi şi cu purtare morală bună.

-Cererile de concurs sânt a să adresa Con-
zistorului diecezei române gr. or. a Caransebe
şului pană la 23 Iulie (5 August n.) 1914 fiind
instruate eu următoarele documente, alăturate în
original sau în copii autentice:

1. Estras de botez, provăzut cu adeverinţă
din partea preotului local competent, că concu
rentul şi acum aparţine bisericii române gr. or.
din metropolia noastră.

2.

Invenţiunea unui Român e lăţită acum pretutindene.
Vor fi ei şi alţi Români, cari nu se ştiu folosi de

invenţiunile lor!

Ad Nr. 231 1914.

Convocare.
Spre a satisface dispoziţiunei Venerabilului Conzi

storiu diecezan ddto 18 Mai a. c. Nr. 3582 convoc preo-
ţimea tractuală la o consfătuire pe Joi în 19 Iunie (2
Iulie) 1914 la 10 ore a. m. în edificiul şcoalei confe
sionale gr. or. române din Caransebeş în lS /25 Iunie
1 9 1 4 .

Andreiu Ghidiu
protopresbiter.

Mr. 102/1914 F . G.

Concurs.
Penrru conferirea de burze (stipendii) din „Funda-

să arate rezultatul studiilor din anul
şcolar 1913/14, căci altcum să va sista stipendiul, res
pective ajutorul avut.

7. Petiţiunile defectuos instruate sau sosite după
termin nu vor fi considerate.

8. Cocurentul să indice în petiţiune locul şi poş ta
ultimă, unde este a i-să trimite rezoluţiunea reprezentanţei.

Sibiiu, 5/18 Iunie 1913.

1—3 Presidiul Reprezentantei

Şt i r i *
Academia Română a ales membri corespon

denţi pe dhii Oct. Goga şi Dr Ioan Lupus, protopresbi-
terul Săliştei.

Examenele finale la institutul diecezan s ă
ţin săptămâna viitoare, şi anume: Luni — Miercuri (16—
18) în secţiunea teologică; Joi — Sâmbătă (19—21) în
cea pedagogic ă.